Sed bonum hominis dependet, sicut ex causa, ex cognitione Dei. Et ideo ex gloria quae est apud Deum, dependet beatitudo hominis sicut ex causa sua [...]. Est etiam aliud considerandum, quod humana notitia saepe fallitur [...]. Et ideo frequenter humana gloria fallax est. [...].

ARTICULUS 4. – [...] Videtur quod beatitudo consistat in potestate. [...] Respondeo dicendum quod impossibile est beatitudinem in potestate consistere, propter duo. Primo quidem, quia potestas habet rationem principii [...]. Beatitudo autem habet rationem ultimi finis. Secundo, quia potestas se habet ad bonum et ad malum. Beatitudo autem est proprium et perfectum hominis bonum. Unde magis posset consistere beatitudo aliqua in bono usu potestatis, qui est per virtutem, quam in ipsa potestate.

(Tommaso d'Aquino, *La Summa teologica*, 2, 1, 2, 1-4)

(o gloria). Il bene dell'uomo trova invece la sua causa nella conoscenza di Dio. E perciò la beatitudine dell'uomo dipende dalla gloria che è presso Dio, come dalla propria causa [...]. Bisogna anche tenere presente che la notorietà spesso inganna [...], per questo la gloria umana è spesso fallace. [...]

ARTICOLO 4. – [...] La beatitudine dell'uomo consiste nel potere? [...] È impossibile che la beatitudine umana consista nel potere, per due motivi. Primo, perché il potere ha natura di principio, [...] e invece la beatitudine ha natura di fine ultimo. Secondo, perché il potere è relativo sia al bene che al male, invece la beatitudine è il bene proprio e perfetto dell'uomo. E di conseguenza una certa forma di beatitudine potrebbe anche consistere in un uso buono del potere, che si ha grazie alla virtù, piuttosto che nel potere stesso.

(traduzione di E. Dal Chiele)

Quaestio quinta De adeptione beatitudinis

[...]

ARTICULUS 1. – [...] Videtur quod homo beatitudinem adipisci non possit. [...] Respondeo dicendum quod beatitudo nominat adeptionem perfecti boni. Quicumque ergo est capax perfecti boni, potest ad beatitudinem pervenire. Quod autem homo perfecti boni sit capax, ex hoc apparet, quia et eius intellectus apprehendere potest universale et perfectum bonum, et eius voluntas appetere illud. Et ideo homo potest beatitudinem adipisci. Apparet etiam idem ex hoc quod homo est capax visionis divinae essentiae [...]; in qua quidem visione perfectam hominis beatitudinem consistere diximus. [...]

ARTICULUS 2. – [...] Videtur quod unus homo alio non possit esse beator. [...] Respondeo dicendum quod [...] in ratione beatitudinis duo includuntur, scilicet ipse finis ultimus, qui est summum bonum; et adeptio vel fructio ipsius boni. Quantum igitur ad ipsum bonum quod est beatitudinis obiectum et causa, non potest esse una beatitudo alia maior, quia non est nisi unum summum bonum, scilicet Deus, cuius fruitione homi-

6. Raggiungere la beatitudine

La quinta questione della Summa Theologiae (seconda parte, prima sezione) affronta otto interrogativi relativi all'effettivo conseguimento della beatitudine da parte dell'essere umano. Quest'ultima – spiega Tommaso d'Aquino – consiste nel conseguimento del bene perfetto, ovvero, nella visione dell'essenza divina. Pertanto, in questa vita, l'uomo potrà soltanto partecipare di questa condizione, che raggiungerà invece nella sua forma autentica e perfetta solo dopo la morte.

Questione quinta

Si può raggiungere la beatitudine?

[...]

ARTICOLO 1. – [...] L'essere umano può conseguire la beatitudine? [...] Il termine 'beatitudine' designa il conseguimento del bene perfetto. Pertanto chiunque sia in grado di accogliere in sé il bene perfetto può raggiungere la beatitudine. Che una persona sia in grado di accogliere in sé il bene perfetto risulta evidente dal fatto che il suo intelletto è in grado di apprendere il bene universale e perfetto, e la sua volontà di desiderarlo. Per questo motivo, l'essere umano può conseguire la beatitudine. Questo stesso concetto risulta evidente anche dal fatto che l'essere umano può accogliere in sé la visione dell'essenza divina [...], e in questa visione, lo abbiamo detto, consiste la perfetta beatitudine dell'uomo. [...]

ARTICOLO 2. – [...] Un essere umano può essere più beato di un altro? [...] Il concetto di beatitudine ne include altri due: quello di 'fine ultimo' (il sommo bene) e quello di 'conseguimento' o di 'fruizione' del bene stesso. In relazione al bene, oggetto e causa della beatitudine, non può esserne una maggiore di un'altra, perché il sommo bene è uno solo, ed è Dio, ed è grazie alla fruizione di Dio che gli uomini sono beati.

nes sunt beati. Sed quantum ad adeptionem huiusmodi boni vel fruitionem, potest aliquis alio esse beator, quia quanto magis hoc bono fruitur, tanto beator est. Contingit autem aliquem perfectius frui Deo quam alium, ex eo quod est melius dispositus vel ordinatus ad eius fruitionem. [...]

ARTICULUS 3. – [...] Videtur quod beatitudo possit in hac vita haberi. [...] Respondeo dicendum quod aliqualis beatitudinis participatio in hac vita haberi potest, perfecta autem et vera beatitudo non potest haberi in hac vita. Et hoc quidem considerari potest dupliciter. Primo quidem, ex ipsa communi beatitudinis ratione. Nam beatitudo, cum sit ‘perfectum et sufficiens bonum’, omne malum excludit, et omne desiderium implet. In hac autem vita non potest omne malum excludi. [...] Similiter etiam desiderium boni in hac vita satiari non potest. Naturaliter enim homo desiderat permanentiam eius boni quod habet. Bona autem praesentis vitae transitoria sunt, cum et ipsa vita transeat, quam naturaliter desideramus, et eam perpetuo permanere vellemus, quia naturaliter homo refugit mortem. [...] Secundo, si consideretur id in quo specialiter beatitudo consistit, scilicet visio divinae essentiae, quae non potest homini provenire in hac vita, [...]. Ex quibus manifeste apparet quod non potest aliquis in hac vita veram et perfectam beatitudinem adipisci. [...]

ARTICULUS 4. – [...] Videtur quod beatitudo possit amitti. [...] Respondeo dicendum quod, si loquamur de beatitudine imperfecta, qualis in hac vita potest haberi, sic potest amitti. [...] Si vero loquamur de beatitudine perfecta quae expectatur post hanc vitam, sciendum est quod Origenes posuit [...], quod

In relazione invece al conseguimento o fruizione di questo genere di bene, sì, una persona può essere più beata di un'altra, perché si è tanto più beati quanto più si fruisce di questo bene. Del resto, può accadere che una persona possa fruire di Dio in modo più perfetto di un'altra, perché è meglio disposta o preparata alla fruizione di quest'ultimo. [...]

ARTICOLO 3. – [...] Si può raggiungere la beatitudine in questa vita? [...] In questa vita si può avere una certa partecipazione della beatitudine, ma non di quella perfetta e autentica. E questo si può dimostrare con due argomenti. Il primo si fonda sul concetto generale di beatitudine, che, in quanto 'bene perfetto e sufficiente', esclude ogni male e appaga ogni desiderio. In questa vita, però, non è possibile escludere il male [...] né appagare il desiderio del bene. L'essere umano desidera per natura che il bene che possiede permanga, ma i beni della vita presente sono effimeri, dato che anche la vita stessa fugge via, e per un desiderio naturale noi vogliamo che duri in eterno, perché l'essere umano ha una naturale avversione per la morte. [...] Quanto al secondo argomento, bisogna invece considerare la nozione specifica di beatitudine, intesa come visione dell'essenza divina, alla quale gli uomini non possono pervenire in questa vita [...]. Da entrambi gli argomenti risulta quindi evidente che in questa vita nessuno può raggiungere l'autentica e perfetta beatitudine. [...]

ARTICOLO 4. – [...] È possibile perdere la beatitudine? [...] Sì, se parliamo di beatitudine imperfetta, l'unica forma in cui riusciamo ottenere la beatitudine in questa vita. [...] Se parliamo invece della beatitudine perfetta, che ci attende al termine di questa vita, bisogna ricordare ciò che ha detto Origene [...],

post ultimam beatitudinem homo potest fieri miser. Sed hoc manifeste apparet esse falsum dupliciter. Primo quidem, ex ipsa communi ratione beatitudinis. Cum enim ipsa beatitudo sit ‘perfectum bonum et sufficiens’, oportet quod desiderium hominis quietet, et omne malum excludat. Naturaliter autem homo desiderat retinere bonum quod habet, et quod eius retinendi securitatem obtineat, alioquin necesse est quod timore amittendi, vel dolore de certitudine amissionis, affligatur. Requiritur igitur ad veram beatitudinem quod homo certam habeat opinionem bonum quod habet, nunquam se amissurum. [...] Secundo idem apparet, si consideretur ratio beatitudinis in speciali. [...] perfecta beatitudo hominis in visione divinae essentiae consistit. Est autem impossibile quod aliquis videns divinam essentiam, velit eam non videre. [...] Visio autem divinae essentiae replet animam omnibus bonis, cum coniungat fonti totius bonitatis, [...]. Sic ergo patet quod propria voluntate beatus non potest beatitudinem deserere. Similiter etiam non potest eam perdere, Deo subtrahente. Quia, cum subtractio beatitudinis sit quaedam poena, non potest talis subtractio a Deo, iusto iudice, provenire, nisi pro aliqua culpa, in quam cadere non potest qui Dei essentiam videt, cum ad hanc visionem ex necessitate sequatur rectitudo voluntatis [...].